МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 175 »

ПРИКАЗ

     30.08.2024 г.                       г. Зеленогорск                                            № 520

О запрете потребления табака и никотиносодержащей продукции

на территории и в помещениях МБОУ «СОШ №175»

   В целях повышения культуры поведения, пропаганды здорового образа жизни,

пожарной безопасности, сохранности имущества, улучшения санитарно-

эпидемиологической обстановки, соблюдения распорядка дня, а также снижения

вредного воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления

табака или потребления никотинсодержащей продукции на здоровье обучающихся,

сотрудников и учителей школы, в  соответствии с требованиями Федерального Закона

№15-ФЗ от 23 февраля 2013 года (с изменения ми от 31.07.2020г) «Об охране

здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий

потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»,

постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 г № 1479 «Об утверждении Правил

противопожарного режима в Российской Федерации», Устава школы, правилами

внутреннего распорядка для  учащихся и работников МБОУ «СОШ №175»,

учитывая отрицательное влияние курения на организм человека, невозможность

исключения этого влияния на окружающих

ПРИКАЗЫВАЮ:

   Для предотвращения воздействия окружающего табачного дыма и веществ,

выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции на здоровье человека

на территории и в помещениях МБОУ«СОШ №175»

   1. Запрещается:

- потребление  табака (курение табака, сосание, жевание, нюханье табачных

изделий);

- потребление никотинсодержащей продукции (сосание, жевание, нюханье

никотин-содержащих изделий либо вдыхание никотинсодержащего аэрозоля, пара,

получаемых путем их нагревания при помощи устройств для потребления

никотинсодержащей продукции);

- демонстрация и продажа табака, табачной продукции или

никотинсодержащей продукции, устройств для потребления никотинсодержащей

продукции и принадлежностей к ним.

   2. Невыполнение данного приказа считать грубым нарушением Устава и

правил внутреннего распорядка организации, что влечет за собой наложение мер

дисциплинарного взыскания вплоть до исключения (увольнения) из МБОУ «СОШ №

175»

  3. Классным руководителям:

  - довести требования настоящего приказа до обучающихся – на классных часах,

родителям (законным представителям) обучающихся – на родительских собраниях

(под подпись).

  - провести классные часы о вреде потребления табака и никотинсодержащей

продукции, пассивного курения для некурящих.

  - постоянно вести разъяснительную работу о запрете потребления табака и

никотинсодержащей продукции.

  - разместить в классных уголках информацию о вреде потребления табака и

никотинсодержащей продукции.

  - провести родительские собрания по данной тематике, предупредить

родителей обучающихся об ответственности за действия несовершеннолетних.

  4. Поручить дежурным учителям, Совету старшеклассников организовать

рейды –  проверки исполнения данного приказа.

  5. Заместителю директора по воспитательной работе Савенковой И.А.

требовать от учителей докладные записки, от учащихся – объяснительные записки,

по каждому случаю потребления, демонстрации и продажи табака, табачной

продукции или никотинсодержащей продукции, устройств для потребления

никотинсодержащей продукции и принадлежностей к ним,  составлять акт о

нарушении данного Приказа.  В обязательном порядке вызывать родителей

обучающихся, информируя их о нарушении действующего законодательства. В

случае повторного нарушения приказа «О запрете потребления никотиносодержащей

продукции» направлять материалы расследования в Комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав для принятия соответствующих мер к

родителям несовершеннолетних.

 Установить график проверок в туалетных комнатах мальчиков на переменах

учителям Давыденко В.В., Кочубей А.В., Пиняжину С.Л., Пушкареву А.В. для

недопустимости употребления (оборота, демонстрации, продажи) табака и

никотиносодержащей продукции

6. Ответственному за проведение противопожарных инструктажей Шевцовой

О.В. довести настоящий приказ под подпись и предупредить об ответственности за

его невыполнение до сведения работников МБОУ «СОШ №175».

  7. Чернозём О.Н., ответственной за сайт школы,  разместить на сайте школы

данный  приказ для родителей и учащихся, и информацию о вреде потребления

табака и никотинсодержащей продукции.

  8. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на себя.

Директор МБОУ «СОШ № 175»

В.И. Небесная